[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ЕФРЕМОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.12.2024                                                               № 2376

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ  О ПОРЯДКЕ  ВЫПЛАТЫ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ ПРИ ОПЛАТЕ ЧАСТИЧНОЙ СТОИМОСТИ ПУТЕВКИ РОДИТЕЛЯМ (ИНЫМ ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ) ЗА САМОСТОЯТЕЛЬНО ПРИОБРЕТЕННУЮ ПУТЕВКУ В ДЕТСКИЙ ЗАГОРОДНЫЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ ЛАГЕРЬ, РАБОТАЮЩИЙ
В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ

     	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением правительства Тульской области от 29.03.2016 №113 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Тульской области», на основании Устава муниципального образования город Ефремов, администрации муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о порядке выплаты единовременной денежной компенсации при оплате частичной стоимости путевки родителям (иным законным представителям) за самостоятельно приобретенную путевку в детский загородный оздоровительный лагерь, работающий в каникулярное время  (приложение).
2. Определить уполномоченным органом администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской  области по вопросам выплаты единовременной денежной компенсации при оплате частичной стоимости путевки родителям (иным законным представителям) за самостоятельно приобретенную путевку в детский загородный оздоровительный лагерь, работающий в каникулярное время, управление по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской  области.
3. Комитету по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в местах для обнародования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Ефремов.
4. Постановление вступает в силу с 01.01.2025г.

       Глава администрации
муниципального образования
             город Ефремов
С.Н. Давыдова

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
город Ефремов
от 16.12.2024 № 2376

ПОЛОЖЕНИЯ  О ПОРЯДКЕ  ВЫПЛАТЫ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ ПРИ ОПЛАТЕ ЧАСТИЧНОЙ СТОИМОСТИ ПУТЕВКИ РОДИТЕЛЯМ (ИНЫМ ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ) ЗА САМОСТОЯТЕЛЬНО ПРИОБРЕТЕННУЮ ПУТЕВКУ В ДЕТСКИЙ ЗАГОРОДНЫЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ ЛАГЕРЬ, РАБОТАЮЩИЙ
В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок выплаты единовременной денежной   компенсации при оплате частичной стоимости путевки родителям (иным законным представителям), в том числе опекунам (попечителям), приемным родителям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за самостоятельно приобретенную путевку в детский загородный оздоровительный лагерь, работающий в каникулярное время, расположенный на территории Российской Федерации, со сроком пребывания не менее 21 дня для детей, являющихся гражданами Российской Федерации, постоянно проживающими на территории муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской  области, в возрасте от 7 до 17 лет (включительно) или не достигшими возраста 7 лет, при условии их зачисления на обучение в текущем году в общеобразовательную организацию, за исключением обучения по образовательным программам дошкольного образования, в детский загородный оздоровительный лагерь, работающий в каникулярное время  (далее – компенсация).
2.  В целях определения размера компенсации установить среднюю стоимость путевки равной принятой министерством образования Тульской области на текущий год максимальной стоимости путевки в загородные оздоровительные лагеря Тульской области.
3.  Компенсация предоставляется однократно в текущем году одному из родителей (законных представителей), в том числе опекуну (попечителю), приемному родителю детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  который самостоятельно приобрел до 1 марта соответствующего года путевку в детский загородный оздоровительный лагерь, работающий в каникулярное время, расположенный на территории Российской Федерации, со сроком пребывания не менее 21 дня, в размере определенном пунктом 8 данного Положения.
4. Для получения компенсации родитель (законный представитель) ребенка, в том числе опекун (попечитель), приемный родитель детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  подает в управление по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской  области (далее – уполномоченный орган):
а) заявление о предоставлении компенсации на имя руководителя уполномоченного органа (приложение №1);
б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (с предъявлением оригинала);
в) копию свидетельства о рождении или паспорта ребенка (для детей в возрасте от 14 лет и старше) с предъявлением оригинала, если копия нотариально не заверена;
г) копию приобретенной путевки в детский загородный оздоровительный лагерь (с предъявлением ее оригинала);
д) страховой номер индивидуального лицевого счета гражданина в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС);
е) отрывной талон к путевке в течение 10 рабочих дней после возвращения ребенка из лагеря;
ж) документ, подтверждающий место регистрации ребенка;
з) справка о составе семьи на момент предоставления запросов;
и) справки о доходах всех членов семьи  за 3 последних  календарных месяца, предшествующих дате подачи запроса, в том числе:
сведения о заработной плате по основному месту работы, включая доход за сверхурочную работу и премии;
сведения о доходах от работы по совместительству;
сведения о пенсионных выплатах  и стипендиях;
сведения об иных документально подтвержденных доходах (пособие по потере кормильца, выплаты на основании решения суда);
в случае если заявитель или законный представитель ребенка являются безработными, то представляется документ, подтверждающий статус безработного или копия трудовой книжки с предъявлением оригинала.
5. Заявление и документы на получение компенсации регистрируются в день приема в журнале регистрации заявлений (приложение №2).
6. Компенсация предоставляется при соблюдении следующих условий:
а) подача  заявления и прилагаемых к нему документов до 1 марта текущего года;
б) приобретение путевки в детский загородный оздоровительный лагерь, работающий в каникулярное время, расположенный на территории Российской Федерации,
в) срок  пребывания в детском загородном оздоровительном лагере не менее 21 дня;
г)  ребенок является гражданином  Российской Федерации, постоянно проживающим на территории муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской  области,  в возрасте от 7 до 17 лет (включительно) или не достигшим возраста 7 лет, при условии его зачисления на обучение в текущем году в общеобразовательную организацию, за исключением обучения по образовательным программам дошкольного образования;
д) предоставление отрывного талона к путевке (после возвращения ребенка из лагеря) в течение 10 рабочих дней.
7. Компенсация производится путем перечисления начисленной суммы компенсации на лицевой счет родителя (законного представителя) по завершению оздоровления ребенка в детском загородном оздоровительном лагере после предоставления отрывного талона к путевке.
8.  Размер компенсации устанавливается в зависимости от среднедушевого дохода семьи на день подачи заявления в следующей пропорции от установленной средней стоимости путевки в Тульской области на текущий год, но не превышающей фактическую стоимость путевки:
для детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим или равным величине прожиточного минимума в Тульской области, - 100 процентов от установленной средней стоимости путевки в Тульской области на текущий год;
для детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом выше величины прожиточного минимума в Тульской области, но не превышающим трехкратную его величину, - 85 процентов от установленной средней стоимости путевки в Тульской области на текущий год;
для детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом, превышающим трехкратную величину прожиточного минимума в Тульской области, - 70 процентов от установленной средней стоимости путевки в Тульской области на текущий год;
9. Основанием для отказа в выплате компенсации является:
а) подача заявки лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий;
б) получение путевки в оздоровительных учреждениях Тульской области;
в) достижение ребенком до заезда в лагерь возраста 16 лет за исключением случаев, предусмотренных  настоящим административным регламентом;
г) не предоставление или неполное предоставление документов, определенных настоящим Положением, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя;
д) предоставление недостоверных документов и сведений, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя.

_____________________________________________________

Приложение №1
к положению о порядке
выплаты единовременной
денежной компенсации

Начальнику управления по культуре,
 молодежной политике, физической культуре и спорту
 администрации муниципального образования
Ефремовский муниципальный округ Тульской области

от _________________________________________
                                                                                           (ФИО, паспортные данные)
_________________________________________
_________________________________________
                                                                                         (почтовый адрес)
_________________________________________
                                                                                      (контактный телефон, адрес эл.почты)
Заявление

Прошу выплатить единовременную денежную компенсацию для оплаты частичной стоимости путёвки в оздоровительный лагерь_____________________________________________
с ________по___________       (название лагеря)
         (указать сроки заезда)
для моего ребенка_____________________________________________________.
                                                               (фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка)
Единовременную денежную компенсацию при оплате  частичной стоимости путёвки в загородный оздоровительный лагерь прошу перечислить на лицевой счет____________________________.

Для получения Услуги прилагаются следующие документы:
1._________________________________________________
2._________________________________________________
3._________________________________________________
4._________________________________________________
5._________________________________________________
*Решение о приостановлении предоставления Услуги прошу:
Вручить лично, направить по месту фактического проживания (месту нахождения) в форм документа на бумажном носителе; направить по электронной почте, представить с использованием Портала государственных и муниципальных услуг (функций) в форме электронного документа (нужное подчеркнуть).
*Решение об отказе в предоставлении Услуги прошу:
Вручить лично, направить по месту фактического проживания (месту нахождения) в форме документа на бумажном носителе; направить по электронной почте, представить с использованием Портала государственных и муниципальных услуг (функций) в форме электронного документа (нужное подчеркнуть).

____________________                _______________________/________________
                                   (дата)                                       ( подпись заявителя)

Приложение №2
к положению о порядке
выплаты единовременной
денежной компенсации

Журнал для регистрации документов для выплаты единовременной денежной компенсации

	№
п/п
	Дата приёма документов
	ФИО заявителя
	Адрес заявителя
	Место работы заявителя
	ФИО ребёнка
	Дата рождения ребёнка
	Название оздоровительного учреждения
	№ путёвки
	Дата заезда и выезда в оздоровительное учреждение
	Средний душевой доход семьи
	Размер компенсации %
	Подпись родителя